РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Свердловская область

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БАЙКАЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
5-е заседание 6-го созыва

РЕШЕНИЕ
09.08.2012г. № 39
с. Байкалово

Об утверждении Положения «О гербе и флаге муниципального образования Байкаловский муниципальный район»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь статьей 22 ч. 3 п.1 Устава муниципального образования
Байкаловский муниципальный район. Дума муниципального образования Байкаловский муниципальный район
РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение «О гербе и флаге муниципального образования Байкаловский муниципальный район» (Приложение).
2. Признать утратившим силу Решение Думы муниципального образования Байкаловский муниципальный район от 27.07.2006г. № 43 «Об утверждении Положения «О гербе и флаге муниципального образования Байкаловский муниципальный район».
3. Признать утратившим силу Решение Думы муниципального образования Байкаловский муниципальный район от 06.12.2007г. № 66 «О внесении изменений в Решение Думы муниципального образования Байкаловский муниципальный район от 27.07.2006г. № 43 «Об утверждении Положения «О гербе и флаге муниципального образования Байкаловский муниципальный район».
4. Опубликовать настоящее Решение в «Муниципальном вестнике» - приложении к газете «Районные будни» и разместить на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет.
5. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию Думы по законности и вопросам местного самоуправления.

Председатель Думы МО Байкаловский
муниципальный район А.Н. Капитонов
«09» 08.2012г.
Глава муниципального образования
Байкаловский муниципальный район А.А. Жуков
«09» 08.2012г.

УТВЕРЖДЕНО

Решением Байкаловской районной Думы

№14 от 12 июля 2000 г.

(в ред. Решения Думы Байкаловского

 муниципального района №  39 от 09.08.2012г.)

П О Л О Ж Е Н И Е

«О гербе и флаге муниципального образования

Байкаловский муниципальный район»

Статья 1.

Предмет регулирования настоящего Положения.

Настоящим Положением в соответствии с Уставом муниципального образования Байкаловский муниципальный район устанавливаются герб и флаг муниципального образования Байкаловский муниципальный район, их описания, а также порядок официального использования.

Статья 2.

Герб и флаг муниципального образования Байкаловский муниципальный район.
Герб и флаг муниципального образования Байкаловский муниципальный район являются символами муниципального образования Байкаловский муниципальный район.

Статья 3.

Описание герба муниципального образования Байкаловский муниципальный район.

1. Увенчанный короной установленного образца герб муниципального образования Байкаловский муниципальный район представляет собой прямоугольный щит, на серебряном поле которого изображен черный журавль, стоящий на двух зеленых скрещенных снопах, перевязанных золотой лентой, журавль держит в поднятом клюве три стрелы, одна под другой, а в правой лапе - серп. Русская и оседлая птица символизирует бдительность, благоразумие, мудрость и долголетие; священная птица богини плодородия и земледелия Деметры; снопы и синего цвета серп – мирное землепашество; стрелы – одновременно указывают на три реки и историю древних поселений, первоначально заселенных «сибирскими иноверцами», а затем уже русским населением.

2. Геральдическое описание герба гласит: на серебряном поле черный журавль, стоящий на двух зеленых скрещенных снопах, перевязанных золотой лентой. Журавль держит в поднятом клюве три стрелы, одну под другой, а в правой лапе серп, все – лазоревое.

3. Изменение герба муниципального образования Байкаловский муниципальный район производится путем внесения изменений в настоящее Положение.

Статья 4.

Воспроизведение герба муниципального образования Байкаловский муниципальный район.

1. При воспроизведении герба должно быть обеспечено его соответствие официальному геральдическому описанию, приведенному в статье 2 настоящего Положения.

2. Допускается воспроизведение герба:

- в виде цветного и одноцветного, объемного или графического изображения;

- в различной технике исполнения и из различных материалов.

Статья 5.

Порядок официального использования герба муниципального образования Байкаловский муниципальный район.

1. Официальное использование герба муниципального образования Байкаловский муниципальный район осуществляется  путем установления его изображения:

1) на фасадах зданий, в которых размещаются Дума муниципального образования Байкаловский муниципальный район, Глава муниципального образования Байкаловский муниципальный район, Администрация муниципального образования Байкаловский муниципальный район, редакции средств массовой информации, в состав учредителей которых входят органы местного самоуправления муниципального образования Байкаловский муниципальный район; муниципальные организации, в том числе муниципальные учреждения образования, культуры и здравоохранения;

2) в залах заседаний Думы муниципального образования Байкаловский муниципальный район и Администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район;

3) в рабочих кабинетах председателя Думы муниципального образования Байкаловский муниципальный район, Главы  муниципального образования Байкаловский муниципальный район, руководителей муниципальных организаций и учреждений;

4) в помещениях избирательных участков;

5) на указателях границ при въезде и выезде на территорию (и с территории) муниципального образования Байкаловский муниципальный район.

2. Официальное использование герба муниципального образования Байкаловский муниципальный район осуществляется путем помещения его изображения:

1) на титульных листах средств массовой информации, учрежденных органами местного самоуправления муниципального образования Байкаловский муниципальный  район для официального опубликования нормативных правовых актов муниципального образования Байкаловский муниципальный район;

2) на официальных печатных изданиях органов местного самоуправления муниципального образования Байкаловский муниципальный район;

3) на печати, штампах и бланках Думы муниципального образования Байкаловский муниципальный район, Администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район и других органов местного самоуправления муниципального образования Байкаловский муниципальный район;

4) на бланках нормативно-правовых актов муниципального образования Байкаловский муниципальный район;

5) на документах, выдаваемых органами местного самоуправления муниципального образования Байкаловский муниципальный район;

6) на должностных нагрудных знаках и нагрудных знаках депутатов муниципального образования Байкаловский муниципальный район;

7) на Почетных грамотах местного самоуправления муниципального образования Байкаловский муниципальный район;

8) на краеведческих изданиях;

9) на сувенирной продукции, изготовляемой по заказам органов местного самоуправления муниципального образования Байкаловский муниципальный район.

3. Допускается использование путем его помещения:

1) на декорациях, изготовляемых для праздничного оформления официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления муниципального образования Байкаловский муниципальный район;

2) на личных бланках, визитных карточках депутатов Думы и должностных лиц органов местного самоуправления муниципального образования Байкаловский муниципальный район.

4. В порядке, устанавливаемом решениями Думы муниципального образования Байкаловский муниципальный район, допускается использование изображения герба юридическими и физическими лицами (и предпринимателями) в коммерческих целях.

5. Допускается равнозначное использование герба, увенчанного статусной короной и без короны.

6. Правовыми актами  муниципального образования Байкаловский муниципальный район могут предусматриваться и иные случаи использования герба.

Статья 6.

Описание флага муниципального образования Байкаловский муниципальный район.

1. Флаг муниципального образования Байкаловский муниципальный район представляет собой прямоугольное полотнище с соотношением сторон 3:5, в центре которого помещено изображение черного журавля, стоящего на двух зеленых перекрещенных снопах с тремя синими, одна над другой, стрелами в поднятом клюве. В поднятой правой лапе журавля – серп синего цвета. Изображение журавля расположено на границе первой и второй трети ширины  полотнища флага и занимает ¾ его высоты.

2. Изменение флага муниципального образования Байкаловский муниципальный район производится путем внесения изменений в настоящее Положение.

Статья 7.

Порядок официального использования флага муниципального образования Байкаловский муниципальный район

1. Флаг муниципального образования Байкаловский муниципальный район поднимается:

1.1. На зданиях, в которых размещаются органы местного самоуправления. Вместо поднятия флага муниципального образования Байкаловский муниципальный район на зданиях, указанных в части первой настоящего пункта, допускается поднятие флага муниципального образования Байкаловский муниципальный район на мачтах или флагштоках перед этими зданиями;

1.2. На зданиях муниципальных учреждений – в дни государственных праздников, а также памятных событий, перечень которых устанавливается органами МСУ;

1.3. На жилых зданиях, зданиях и сооружениях государственной власти, общественных объединений, предприятий, учреждений, организаций, независимо от форм собственности – по желанию проживающих в жилых зданиях, руководства объединений, предприятий, учреждений, организаций.

2. Флаг муниципального образования Байкаловский муниципальный район может использоваться (подниматься, вывешиваться, устанавливаться) в кабинетах руководителей и залах заседаний органов местного самоуправления, муниципальных учреждений, организаций, предприятий, при проводимых ими церемониях и иных торжественных мероприятиях, во время частных торжеств.

3. Во всех случаях подъема на территории муниципального образования Байкаловский муниципальный район каких-либо флагов, совместно с ними поднимается флаг муниципального образования Байкаловский муниципальный район. При этом флаг муниципального образования Байкаловский муниципальный район располагается после государственного флага, флага субъекта Российской Федерации в общем порядке расположения флагов.

 4. Флаг муниципального образования Байкаловский муниципальный район может быть поднят в знак траура. При этом к его древку непосредственно перед полотнищем крепится черная лента, по длине равная половине полотнища, или же флаг приспускается до половины древка (мачты).

5. Главой муниципального образования может быть предписано или разрешено использование флага муниципального образования Байкаловский муниципальный район в иных случаях, а также воспрещено его использование в отдельных случаях, из числа предусмотренных п.1.,2. настоящей статьи.

Статья 8.

Контроль за соблюдением настоящего Положения о гербе и флаге муниципального образования Байкаловский муниципальный район.

Контроль за соблюдением настоящего Положения о гербе и флаге муниципального образования Байкаловский муниципальный район осуществляют должностные лица, уполномоченные Главой муниципального образования Байкаловский муниципальный район.